Siquis mibi exprobret, cuius passim placit a ve-
lut magistri amplectore ejus opinionem circa hanc ma-
teriam male à me vellicari: codem id mibi jure con-
cessum respondeo, quo illi contra Tournelium, quem,
qua parte faveret, sequitur; qua parte adversatur,
apertum se hostem in fronte librorum suorum vendi-
cans acerrime insectatur. Quo in genere et si, qui pro-
pulsat bellum, venia dignior censetur eo, qui provo-
cat: non eam tamen, quam in adversario requiri vnu-
smus in nobis desiderari moderationem.

Doctissimum Berti, qui de gloriose ejus fami-
lie viris nonnisi exquisita cum reverentia loquitur,
passim per contemptum fervidum opinionis Janse-
nianæ defensorem compellat, & quem alias modestum
non potest non fateri, semel ironicâ responsione, ut
delicatores nares subodorantur, contra modestiæ
regulas peccasse arguit. Is verò discriminem inter in-
nocentis & lapsæ creaturæ gratiam, venenatam
bærefoeos Jansenianæ radicem vociferatur, Augu-
stinianos nullo fere discriminine, nisi quod pro statu
præsenti gratias sufficientes agnoscant, à Janse-
nianis discernit; ceterum eos præcentori suo suc-
cinere afferit, non cogitans, quantam eo intem-
pestivo æstu summis omnium ordinem viris inju-
riam irroget, quāmque audacter judicium Bene-
dicti XIV. nulli aut sapientiâ, aut æquitate se-
undi, qui in Brevi anno 1745. die 31. Martii
ad fervidum illum Jansenii defensorem, uti B...
vocat Patrem Berti, dato, Norisum Romanæ
Ecclesiæ splendidissimum lumen appellat, imd
ipsum Augustinum aperie dictum discrimin in l.
de

de cor. & gr. docentem condemnnet. Hic nisi modestiae limites transgressus est Antagonista, omnemque ruptit aggerem; nihil mili verendum est, ne quā styli acrimonia justae defensionis leges excedam. Tournelio objicienti, stante præmotione, liberum non esse voluntati, eam rejicere, totus in fermentum actus, clamat, calumniam esse Scholæ S. Thomæ illiberaliter impactam Tom. 6. p. 175. Grande nos contra Adversarium moderationis documentum dabimus, rati, convicia nostræ esse malorum antidota, sed irritamenta.

A,

PARS

Status questionis declaratur.

§. I. Catholicorum in asserendo gratiæ efficacis & sufficientis discrimine tantus est consensus, ut, qui alterutram declinare cupiat, eum hinc in Semipelagianorum, inde in Janserianorum scopulos prope necesse sit impingere. In utriusque notione & modo adjuvandi, aut necessitate adstruendi, salvâ fide, controversia est. Thomistæ, sicut gratiæ naturâ suâ efficacis necessitatem ex ratione cause primæ, summaque creaturarum ab eadem dependentiæ derivandam putant, ita vel collati, vel denegati ejusmodi auxilii non aliam reddunt rationem, nisi quia Deus donorum suorum supremus & absolutus dominus est. Molina quodlibet auxilium liberi arbitrii consensu efficax reddi sustinuit. Qui mitigatum Suarezii temperamento systema Molinæ defendunt, illud inter æqualia naturâ auxilia gaudere efficiuntur, quod congruo loco, tempore, genio & dispositioni naturali hominis accommodatum impertitur. Nos in quoconque statu supernaturalis gratiæ motionem ad actus naturæ viribus superiores requirimus; sed ut sit efficax per se & prædeterminans, infirmitatis conditio & naturæ vulnus exigit; quæ cùm ex illo beatitudinis loco & statu, ubi innocentes creature, Angelos & Adamum Deus collocaverat, longe absenter, illi non opus habebant

(o)

bant adjutorio, quod dat ipsum velle, id est, ex
fere efficaci : & proinde infelices illi spiritus &
primus homo nullius uberioris gratiae ad actu
perseverandum necessariae defectu per liberum
arbitrium ceciderunt; Beati vero Angeli nullo
superadditae gratiae accessu, nullo concessione aug
mento per idem liberum arbitrium gratiam tan
tum versatili adjutum ad perseverandum fere
inflexerunt. Et hanc sententiam S. P. Augu
stini in l. de cor. & gr. quem S. Prosper pie
num auctoritatis divinae prædicat, distinctis
verbis expressam confidenter asserimus.

§. II. *Auctoritas Libri de correptione & Gra
tid.* Sentint adversarii se hujus excellentissimi
libri testimonii undequaque premi, nec iis
dem, ut ut se torqueant, expedire satis neque
unt. Quare ut infestâ hac auctoritate ^{sc} exone
rent, vel certè illam elevent, quo ratiocinio
utantur, accipite.

„ Cùm, fatente Jansenio , inquit B. . . tom.
„ 6. p. 156 &c. cum eruditissimo P. Massouliè,
„ Augustinus librum laudatum sub finem vitæ
„ composuerit, in quo duplicis adjutorii quo
„ & sine quo distinctio respectivè ad statum
„ innocentia & lapsum exprimitur, gravem
„ injuriam non solùm Augustino, sed coactis
„ adversus Pelagianos conciliis & universæ
„ Ecclesiæ inferri (ab iis, qui dictum librum
„ Augustinianæ doctrinæ clavem decantant,
„ quid enim?) sequitur ^{imo} longe aberrasse
„ S. Pro-

„ S. Prosperum, cùm dixit: *viginti amplius annis contra inimicos gratiæ Dei Catholica acies hujus viri (Augustini) ductu pugnat & vincit;*
 „ *vincit, dico, quia non patitur respirare, quod vincit.* Quæ enim victoria tot annis esse poterat, cùm arma, quibus solis victoria comparari poterat, nondum Augustinus exeruit, set &c.

„ Sequitur 2do S. Augustinum turpiter delusisse monachos Adrumetinos, quibus librum de gratiâ & lib. arb... clausum obsecratumque (nondum missâ suæ doctrinæ classi vi) mirtebat.... Insuper... quis in animum induxerit, M. Augustinum noluisse toto vitæ tempore aperte, ut Jansen. ait, docere hanc distinctionem, quæ est clavis doctrinæ, quām viginti annis tradiderat? quæ omnia indignantis animi epiphonemate concludit: Vah stultum & præposternum ordinem, Augustino prorsus indignum! „

Ecce, dum B... injuriam Augustino ab aliis illatam vindicare vult, infert ipse. Expedamus querelarum ejus sive justitiam, sive importunitatem. Ac primo, unde illos vigintianos computat B... si, ut ipse tom. 6. p. 8. scribit, ab anno 412. infestavit Pelagium & 425. librum de cor. & gr. scripsit; quomodo viginti amplius annis sine clave tradidit doctrinam? Imò quomodo tot annis bellum gerere sine hac normâ potuit Dux ille, qui pugnare 412. cœpit, 430 vivere desit? Prosper, inquiet, rationem

tionem reddat, ego succinui præcentori: Malecautus S. Prospero culpam impingit; advertat, nisi dissimulavit callidus; Prosperum non disisse: Augustinus vicit, sed acies Catholica Augustini ductu vincit; vincit, non quia statim debellatum erat, sed quia respirare non sinit, quos vincit. Vincit amplius viginti annis, quia et si arma tractare mortuus nequiverat; Prospero tamen ejusque strenuis commilitonibus arma reliquit, certandi & vincendi ordinem, quando victa pravitas recidivo ausu infandum caput erigere niteretur, ostendit, S. Fulg. l. 2. de ver. præd. c. 18. Mortuus in vivis vicit, vincitque.

Stetit semper integer Augustino triumphus, quia, quoties Hydra illa Britannica novum caput contra gratiam exereret, Africanus ille Hercules continuò amputavit; et si bestia confecta adeo non fuit, ut imbecillos quosdam motus non ederet.

Nec melior est altera, quam infert, consecutio. Si enim hoc delusisse est, non statim edidisse plenissimam rei controversæ explicationem, & dilucidatoria postea scripta evulgare: omnes, quotquot epistolam 105. ad Sextum. & libros priores libro de gratia & libero arbitrio legerant, delusus; quia hic mox laudatus ille codex est, quem Augustinus diligenter legendum ad dissensiones componendas commendat. Num ergo in Labyrinthum concicere incautos & eosque palpitare in tenebris

volut, qui nec hūm librum in publicum emi-
serat, qui gratiæ efficacis mysteria cum liber-
tate arbitrii conciliaret? Vah stultum &c.

Reponet forsan B... siquid justæ excusa-
tionis afferre voluerit, & Augustini honorem
candoremque, quem adeò cordi haber, vindi-
care; reponet, inquam ex S. Fulg. ubi supra:
Semper vicit Augustinus, tam grānæ Dei, quam
humani arbitrii & officia discrevit & merita,
semper Divinis humana subjiciens & veraciter
docens; sed ruditas monachorum fecit, ut tra-
ditam s̄epiùs de libero arbitrio doctrinam DI-
LUCIDISSIMU repetendam judicaret; vel etiam
continua lucta Athletam gratiæ magis magis-
que exercuit, ut copiosius distinctiùsque scri-
benulo omnes dubitandi causas amputaret. Bene
habet: ergo nec opus erat antea exprofesso tra-
dere distinctionem adjutoriorum diversis stati-
bus accommodatorum, cùm nulla necessaria
quæstio de eâ incideret. Hoc si Jansenius dicere
tantum voluit, non est vehementer, quod ar-
guam. Quoad cætera non hæretici, sed Au-
gustinianorū apologeticam scribo; si tamen ad-
versarius discrimen inter utrosque intercedere
putet. De necessitate gratiæ ad actus superna-
turales cum Pelagio, quam in uroque statu
negabat, contentio fervebat; de infirmata per
Adæ peccatum naturâ & libero arbitrio, &
consequenter de magno adjutorio gratiæ ejus-
que cum libertate concordiâ postea bellum in-
gruebat. Hos errores debellandos primius su-
fice-

sceperat dux Catholicæ aciei. Hæc quæstio de
gratiâ Adæ & Angelorum postea ex Semipe-
lagianis fontibus hausta & immissa est. „ Mo-
nachis importunius quærentibus (en B...
„ ipse , cur Augustinus hunc librum scrip-
„ rit , rationem exscribit) cur Deus deneget
„ justis gratiam necessariam ad perseverandum,
„ & tamen ille culpetur , qui non perseveret?
„ Respondet Aug. justis temporaneis subtrahi
„ gratiam , quia non sunt à massa perditionis
„ æternâ Dei prædestinatione discreti , id est ,
„ subtrahitur propter peccatum originale ; at
„ reponebant : quid de ipso primo homine
„ sentiat Aug... nondum quippe erat illa in
„ genere humano massa , antequam peccasset.
„ Concludit Aug. respondens-difficultati ob-
„ jectæ: Adjutoria distingueda esse: aliud est
„ adjutorium sine quo aliquid non fit , & aliud
„ est adjutorium , quo aliquid fit... Primo ita-
„ que homini datum est adjutorium perseve-
„ rantiæ non quo fieret , ut perseveraret , sed
„ sine quo per liberum arbitrium perseverare
„ non posset. Nunc verò sanctis &c „ c.12. En
causam ! en doctrinam ! facit nempe nova que-
rimonia , facit difficultas abstrusa aut aliò pro-
vocata oratio , discentium stupor , pertinacia
& importunitas facit . ut altius à capite distin-
ctiusque prædicemus , quæ dicta obiter fue-
rant , aut , quæ necdum attigimus , discussiamus.
Porro ipse Aug. proficenter Deo miserante se
scriptissime , non a perfectione cœpisse faterur de
dono

dono pers. c. 21. ut litium frequens tractatio
exercet actores, & causâ productâ nova sœpe
momenta eruuntur. Ceterum ex quo gratiae
efficacis necessitatem semper ex naturæ vulnere
revocavit, ex quo gratiam Angelorum nun-
quam afferuit effecisse, ut vellent; quid aliud;
quâm discrimen gratiae innocentis & lapsæ cre-
aturæ assignavit? Augustinum, non nos car-
pat Adversarius, quod ante dictum discrimen
non protulerit distinctius. Quodsi temerarium
videtur, & culpa in hostibus est, qui ante hanc
quaestione non moverunt; quid nobis insul-
tat, siquid aut novæ, aut uberioris lucis in libro
de cor. & gr. deteximus?

Quid hac nostrâ refutatione opus est? ipse
B...p. 173. destruit quam contra nos & Augu-
stinum p. 157. instruxit machinam; pauca affero,
reliqua benevolo lectori inquirenda relinquo:
Ibi malens diminutam Augustino doctrinam
tribuere, quâm veritati cedere, familiare fuit
Augustino, inquit, in materiis controversis
suam disputationem intra certos limites coer-
cere, nec plus dicere, quâm sit neesse sol-
vendis objectionibus aurdubiis interrogantium,
missis reliquis, quæ in præsentiarum videntur
minus necessaria. Id probat exemplo opusculi
de sex qq. pagan. ep. 49. ex l. 1. retr. c. 9. l. 2.
de Pec. mer. c. 17. quid ergo objicit indignum
Augustino, ac præposterum ordinem?

Te stylas iste
Conficit, & verbis proderis ipse tuis.
S. Prosp.

Id

Id notare sub finem placuit, quod probationis caput est. Ex eo libro auctoris mens ritè colligenda, & ex eo argumentum potissimum perendum est, ubi ex professo de materia, quæ in controversiam venit, tractat; præsertim si ex eo nihil retractavit, sed simul omnia priora ad arctius stringendum colligat, (eam regulam non semel ab adversariis tradi memini, qui à S. Thomâ juniore ad seniorem, ab aliis opusculis & commentariis ad ejus summam provocant, si quando sibi conciliandus videtur S. Doct.) Sed in l. de c & gr. Aug. ex professo de status & auxiliorum discrimine, & quidem jam diu multumque exercitatus, quin ullum verbum retractet, differuit; ergo ex eo libro potissimum disputandum est, qui fere totius causæ de gratia breve compendium & dilucida-
tio plenissima est. Agite! strata via est perga-
mus.

§. III. ARGUMENTUM I. Esto, quod ultimum Berti refert. breviter interdum ejus scripta repentina erunt, & quid in illis cavilletur B... diluendum. Itaque sententia de gra-
tia persé efficaci & de prædestinatione gratuitâ nexu colligantur arctissimo. Sed hanc in statu
naturæ lapsæ tantum esse gratuitam docet Aug.
de cor. & gr. c. 9. &c. Nunc autem perdito bono
merito, in his, qui liberantur, factum est donum
gratiae, quæ merces meriti futura erat. l. 14. de
civ. c. 28. Non eos jam meritis discernens, quan-
doqui-

doquidem universa massa tamquam in viciatā ra-
dice damnata est, sed gratiā discernens. & alibi.
Distingue status, compara meritum & gratiam;
& inferes, Augustinum misericordiae proprium
in hoc statu locum tribuere.

Nam si nunc etiam illæsus vigor ille maneret,
In quo insens natura fuit, seu quinque voluntas
Conciliare Deo, pænaque absolvere posset.

S. Prosp. car. de ingratis. c. 44.

Etsi modò gratia efficax voluntatem non
excludat; non tamen voluntas, sed gratia, quæ
in hoc opere potiores partes sibi vendicat, &
voluntatem determinat, ut velit, conciliare di-
citur; ergo cùm in creaturâ innocentia volun-
tas conciliasset, gratia voluntatem suâ vi non
determinabat, ac consequenter efficax ab in-
trinseco non fuerat. Hanc ratiocinationem, quæ
in libris Berti argumentorum aciem claudit,
quantâ reverentiâ B... prosequatur, inde col-
liges, quod eam aperte nec referat, nec integram
directè aggrediatur.

§. IV. ARGUMENTUM II. Adam potuit
cum effectu perseverare sine gratiâ efficaci ab
intrinseco, quando potuit cum effectu perse-
verare sine adjutorio, quod dat ipsum velle &
perseverare: atqui Adam potuit cum effectu
perseverare sine adjutorio quod dat velle &c.
ergo & sine gratiâ ab intrinseco efficaci. p. m.
1mò. Adam opus non babebar illo adjutorio, quod
implorant isti, id est, justi hujus status ad actu-

per-

403 (o) 44

perseverandum. Atqui isti implorant *adjutorium*, quod dat velle, ex eod. c. 11. de Cor. & gr. ergo. Vanum est effugium contra distincta Augustini verba excogitatum, dicere, Adam non egisse gratiâ sanante; Augustinus dicit; adjutorio quo perseveratur, quo fit, ut velimus, & præterea nullus, nisi insanus, dubitat, sanos & bene valentes non indigere medicinâ: quid opus erat, multis id & constanter inculcare?

P. ead. m. 2dō. Adam potuit cum effectu permanere cum *adjutorio sine quo*. Hoc non dabant velle, ergo. p. M. quando ex parte Dei & auxilii nihil amplius desiderabatur, potuit cum effectu cum solo adjutorio sine quo permanere; sed nihil desiderabatur &c. ergo. p. m. ex pl. nissimis verbis Aug. circa fin. c. 11. ut in eo (bono justitiae originalis) PERMANERET! (ne quis hâc voce POSSET male abuteretur) egebat *adjutorio gracie*, quali? sine quo id omnino non posset, non, quo fieret, ut vellet. atqui & accepérat posse, si vellet; ergo ex parte Dei nihil desiderabatur.

Confirmatur. Nihil requirebatur, quam velle, quod se tenebat ex parte Adæ; nam si (velle) habuisset, perseverasset; posset enim perseverare etiam, si vellet. ut autem vellet, in ejus reliquit arbitrio, quod tunc ita liberum erat, ut bene velle posset & male. Non autem potuisset tam bene velle, quam male, si defuisset ex parte

Dei dandum auxilium, ad actu volendum ab solutè necessarium. ergò.

§. V. R.R. AA. Adam non habuisse gratiam ab intrinseco efficacem, & ideo non perseverasse, & in purâ potentia sterilem permanisse, quæ ulteriori gratiâ determinanda fuerat ad actum. Hæc quidem gratis dicta, & præoccupata fuere priori §. sed vanitas effugii magis ex mox dicendis patebit.

Arg. III. Adam potuit cum effectu perseverare cum eo adjutorio, quocum perseverarunt Angeli sancti: hi perseverarunt cum solo adjutorio sine quo per liberum arbitrium; ergo & Adam potuit cum illo per liberum arbitrium cum effectu perseverare. M. est ex c. 11. de cor. & gr. nec negari sine periculo everendi proprii systematis ab AA. potest. m. p. cum eo adjutorio perseverarunt Ss. Angeli, quod, si illis & primo homini defuisset, sine suâ culpa cecidissent. At qui hoc evidenter fuit tantum adiutorium sim quo & merè sufficiens. ergo. M. ex hoc Augustinianorum verborum c. 11. cit. contextu luce clarior est: posset ergo (Adam) permanere, si vell; quia non deerat, per quod posset, & sine quo non posset perseveranter bonum tenere, quod vell. Sed quia noluit permanere, profecto ejus culpa est, cuius meritum fuisse, si permanere voluisse, sicut fecerunt Angeli Ss. qui cadentibus aliis per liberum arbitrium, per idem liberum arbitrium steterunt ipsi... si autem HOC ADJUTORIUM vel

An-

*Angelo vel homini, cùm primum facti sunt, defuis-
set; quoniam non talis natura facta erat, ut sine
divino adjutorio posset manere, si vellet, non uti-
que suā culpā cecidissent.* m. ex contextu lecto,
ubi tantum de adjutorio sine quo sermo est, satis
quidem parescit; sed ex adversarii principiis
evidenter pariter ostenditur. Nullus est, nisi
vehementer fallor, Thomistarum, qui dicat,
hominem, cui denegatur gratia ab intrinseco
efficax, sine culpā cadere peccando. Putat ta-
men B... & plures alii, culpam non esse pec-
cantis, cui defuit auxilium purè sufficiens. ergo.

§. VI. Arg. IV. c. 10. *Saluberrimè confe-
tmar, Deum... sic ordinasse Angelorum & hominum
vitam, ut in eâ prius ostenderet, quid eorum pos-
set liberum arbitrium (sanum utique, & cum
gratiâ sufficienti; quia sine hac lapsus non fuif-
set imputandus ad culpam; &, quid valeat li-
berum arbitrium infirmum cum solâ sufficiente
gratiâ quotidie adhuc triste experimentum ca-
pitur) deinde quid posset suæ gratiæ beneficium,
justitiæque judicium. At si in utroque statu homo
indigeret gratiâ victrice, quomodo utriusque
discrimen experti essemus? utrinque gratiæ
victoris robur, nullibi vires arbitrii occurris-
sent; ergo creatura innocens gratiâ victrice
non eguit.*

In depressionem liberi arbitrii, sibi relictæ,
quod nonnisi ad malum valer, dicta asserit B...
p. 167. atque in commendationem arbitrii au-

xilio efficaci suffulti. *Quid ergo?* cum Aug.
initio c. II. B. *Adam non habuit Dei gratiam?*
imò verò habuit magnam, sed disparem &c. non
ergo relictum sibi erat liberum arbitrium, nec
erat necessarium adjutorium quo. In fine enim c.
12. facit Aug. hypothesin; si perseverasset
Adam, non defuturo quidem adjutorio Dei
perseveraturum fuisse; *non tamen tali, quo in*
illo Deus operaretur, ut vellet. Deinde quale vi-
rium experimentum sumisset Deus, si liberum
arbitrium etiam sanum efficaci præmotione
eguisset? Deus certè ostendisset, iam tunc gra-
tiae suæ beneficium Ss. Angelos præmovendo,
& justitiæ judicium malos deferendo; ante-
quam desererent; hoc est, exerceisset judicium
justitiæ in eos, in quibus nec actualis, nec ori-
ginalis fuit culpa.

Quomodo hæc cum verbis Apostoli co-
hærent, qui scribit, *Deum operari in nobis*
velle & perficere? Ne ergo Augustinus Apo-
stolo repugnet, excludit quidem gratiam sa-
nantem, non applicantem. Næ Augustinus
repugnet Apostolo! Augustinus ignoravit, opini-
nor, verba Apostolica, qui librum plenum
divinâ & Apostolicâ auctoritate scripsit, qui à
conversionis suæ initio totus in lectionem S.
Pauli incubuit, qui Pelagianos eâ sententiâ ve-
luti præsentissimô telo toties confixit: quasi vero
gratia efficaciter applicans non det velle: quasi
Augustinus unquam inter gratiam medicina-
lem & applicantem efficaciter seu dantem velle
distin-

()

23

distinxisset, quasi verò illud maximè acerrimè que demonstrasset, quod nullus prudens objecisset: nempe totus in eo versatus fuisset Augustinus, ut ostenderet Angelum & sanum hominem non indiguisse gratiā sanante, bene tamen subintellexisse applicantem. *Vab præpostorum & indignum Augustino disputandi ordinem!* Audiant ergò Augustinum in verba Apostoli commentantem c. 5. de Gratia Christi: non ait (Apostolus) qui operatur in vobis posse, tanquam ipsi jam & velle & operari per seipso habebant. . . sed ait: *Deus enim est, qui operatur in vobis velle &c.* Pelagianos exagitat, qui posse à Deo; agere & velle à seipsis sine omni gratiā Dei derivabant. Vigilanti præterea voce *Jam,* de quo loquatur statu Apostolus, docuit Augustinus. Sed de hoc sæpius infra.

§. VII. Arg. V. Veniamus ad ea argumenta, quibus B. . . pro evincendâ gratiâ ab intrinseco efficaci contra communes nobis adversarios depugnat, videamusque, an similes phrases, prærogativas energiasque pro utriusque statu gratia Augustinus proferat. Gratiam efficacem lapsi hominis vocat Aug. l. i. ad Bonif. c. 20. efficacissimam potestatem, l. i. cont. 2. epist. Pelag. c. 20. mirabilem & ineffabilem potestatem, operantem in cordibus hominum . . . bonas voluntates. De Gra. Christi c. 24. l. 4. cont. Jul. c. 8. inclinandorum cordium omnipotentissimam potestatem & voluntatem. de Præd. Ss. c. 8. l. 2. cont.

duas epis. Pelag. c. 9. & passim de cor. & gr. quā sit, ut velimus, ut hoc amemus, quod precepitur, quæ reluctantī studiū virtutis immittit, quæ dat ipsum velle, donat perseverātiām; vocat victricē delectationē, quæ facit, non posse peccare, bonum non posse deserere &c. ubi vel semel simili phrasē utitur, loquens de gratiā Angelorum? Prosp. carm. de ingrat. c. 15. canit de gratia hujus statū ipsam suum consummare opus; Aug. de prima gratia, quod velle vel non velle in libero arbitrio reliquerit. Hic cum metu & tremore operanda salus, quia Deus est, qui operatur velle; sed Aug. ll. 11. & 12. de civ. de cor. & gr. ex illo beatitudinis loco ac statu, in quibus Adam & Angelos collocavit Deus, omnem merum procul excludit & amandat. Apud Angelos admittit meritum; nunc totum gratiæ vindicat. Prima gratia erat perseverantiae potestas, bonum posse non deserere; novissima erat felicitas perseverantiae bonum non posse deserere. c. 12. de c. & g. ubi, ne quis recessus evagantibus relinquitur, nullum Augustinus discrimen inter gratiam Angelorum perseverantium & non perseverantium ac Adami statuit, sed primam gratiam potestatis propriam primo statui omnibusque communem declaravit; secundam verò delectis ex massa perditiōnis hominibus, quibus misericorditer largiri Deo placuerit, propter insirmitatem impetrari.

§. VIII.

§. VIII. Arg. VI. Quando in creaturā innocentē non invenitur ea ratio , ob quam Augustinus homini lapsō gratiam , quae dat velle , necessariam esse asseruit contra Pelagianos , nec innocentī creaturāe gratia dans velle , vel ab intrinseco efficax conceditur , nec necessaria est. Atqui hæc ratio in creatura innocentē non invenitur. ergo. p. m. Ratio illa est contracta ex Adæ peccato naturæ infirmitas & ex æquilibrio arbitriū in malum fortissimè inclinans concupiscentia. Ita totis libris de pec. mer. & ceteris contra Pelagium , de prædest. Ss. contra Julian. & in quo tanquam in nuce scriptorum suorum Iliadem conclusit Augustinus , in libro de cor. & gr. distinctis & evidenter verbis. In creaturā innocentē nulla erat infirmitas , nec ergo gratiæ potentioris necessitas. Nunc verò postquam magna amissa libertas , majoribus viribus adjuvanda infirmitas. Majores vires , potenter gratia est adjutorium quo sit , ut velimus , quod dat ipsam perseverantiam , dat ipsum velle , verbo : vi suâ efficax ; ergo hæc lapsō homini , non integro & fortissimo Adæ , non Angelis ad perseverandum necessaria erat.

R. det B... p. 170. Augustinum non assi gnare causam adæquatam , quando ab infirmitate naturæ argumentatur , vel loqui de medicinali gratiâ , non verò de applicante. Primâ responione nihil indignius Augustino , nihil vanius secundâ proferri potuit. Vel enim stuporis & imprudentiæ sapientissimum , vel mali-

gnitatis aut suspectae fidei sanctissimum Doctorem argui observo. Si enim ignoravit obvium, facile, & unicum palmare argumentum Thomisticum, & continuo inadæquatum illud obtrusit; nescio, quomodo tantâ doctrinâ existimatione vel apud ipsos Doctores floruerit. Nescio, quomodo tot annis ejus triumphus steterit, qui decretoria pugnæ arma non exeruit. Si autem non ignoravit; cur tam diu miseros in adæquatâ disputatione delusit! cur toto libro de Cor. & gr. priorum librorum nucleo & compendio nonnisi ex corruptæ naturæ infirmitate gratiæ efficacis necessitatem derivavit? Compendio res gerenda fuerat, argumentatione in pugnum contractâ: *Deus est causa prima, creatura est causa secunda à prima dependens, ergo in omni statu hæc ab illa efficaciter præmovaenda est.* Antecedens, opinor, negasset nemo: & si obsequentem magis assensum a Pelagianis, quam ab Augustinianis & Molinistis consequentia obtinuisse; primo congressu debellatum fuerat. Quid eâ argumentatione ad proferendum promptius? quid expeditius fuisset, quam brevi ratiocinio, velut unico halitu omnem distare difficultatem? quid arbagibus, quid statuum & adjutoriorum discrimine, quid procul accersito ab infirmitate argumento opus erat, quod vel ipsis Thomistis inadæquatum, & ad expediendum se a præsenti objectione assumptum ab Augustino videtur? Num bellum ex bello ferere amabat Augustinus, nec volebat

luit invicto & unicè in castris Thomisticis decretorio telo configere hostem, ut diu vincere & longā gloriari victoriā posset? quid ergo? audite ex p. 173. Auctorem nobis adversarium. Si hanc altiorem disputationem de generali providentia & motione creatoris, a quo omnia bona descendunt, hic discutere (Augustinus) aggressus fuisset, difficultates multiplicasset & novos nodos quaestioni injecisset. Quodnam superest argumentum? illud Augustini inadæquatum & partiale est; hoc Thomistarum multiplicasset difficultates; imo nec puto, ab Augustino usurpatum fuisse. Quo ergo vieti sunt hostes gratiae? Quò tandem etiam navos viros intricatae difficultates compellunt!

Verùm non tantùm Augustinum male arguit, sed etiam Concilium Arausicanum II. can. 25. Ecclesiam in orationibus, Paulum Apost. qui tum sæpius Gratiam Christi sive dantem ipsum velle invocat contra carnem adversus spiritum concupiscentem, tum ad Gal. 5. ratione reddit, cur per gratiam quamcumque bonum pertinens ad salutem non perficiamus; caro, inquit, coneupiscit adversus spiritum ut non ea, quæ vultis, faciatis. Christum denique ipsum, qui spiritum quidem promptum, carnem autem infirmam esse nobis inclamat Math. 26., qui in oratione Dominica docet invocare gratiam redemptoris, quæ liberet nos à malo, quæ nos custodiat & roboret, ne inferamur in tentationem. Utramque sententiam jam a S. Cypriano

priano usurpatam in fine c. 6. & initio c. 7. de
Dono Persev. adeo commendat Augustinus, ut
solem orationem Dominicam ad causam gratiae,
quam defendere, sufficere dixerit.

Denique S. Augustinus saltem frequen-
tissimè (negare nec B... potest) ex naturæ cor-
ruptæ infirmitate gratiae necessitatem intulit,
& cum Augustino Prosper, Zosimus, Cæle-
stinus ad Galliæ Episc. c. 8. & 11. Conc. Araas.
&c. verū B... cum in longissimo de gratia
efficaci discursu multas ex Augustino senten-
tias acervat, quæ quidem gratiae efficaciam sa-
tis exprimunt, causam autem, cur in hoc statu
tantam inesse illi vim oporteat, non reddunt;
nullam syllabam de infirmitate commemorat.
Puduit forte inadæquatâ & diminutâ argu-
mentatione, hoc est, Augustini armis pugnare,
quibus, vel ipso plaudente, tot annis victor
contra hostes gratiae exxit. Malim ego cum
Augustino & ex Augustino pugnare, quām
cum Adversario triumphare eo argumento,
quod nec Augustinus tractavit, nec Doctores
Catholici non infimæ auctoritatis in sensu à
Thomistis accepto quicquam roboris habere
perhibent.

§. IX. Arg. VII. S. Hilarius ep. ad Aug.
n. 6. scribit molestè ferre Semipelagianos, ita
dividi gratiam, quæ vel primo homini data est, vel
nunc omnibus detur, ut ille acceperit perseveran-
tiam, non quā fieret, ut perseveraret, sed sine qua
per

per liberum arbitrium perseverare non posset; nunc
vero sanctis in regnum per gratiam prædestinatis,
non tale adjutorium perseverantiae detur, sed tale,
ut eis perseverantia ipsa donetur, non solum ut sine
isto dono perseverantes esse non possint, verum eti-
am, ut per hoc donum non nisi perseverantes sint.
Atqui non ideo molestè rulerunt, quod grá-
tiam præcisè sanantem in hoc statu infirma-
tis admiserit, sed quod eandem efficaciter præ-
determinantem voluerit; ergo pro hoc tan-
tum statu gratiam prædeterminantem Augu-
stinus admisit. p. m. quoad 1. part. ex eodem.
In hoc solum volebant à primo homine distare
omnium nostrum naturam, ut illum integris vi-
ribus voluntatis juvaret gratia volentem, sine quâ
perseverare non poterat; hos autem amissis &
perditis viribus credentes tantum non solum erigat
prostratos, verum etiam suffulciat ambulantes. p.
m. quoad 2. part. Ex eo titulo exterminatam
voluerunt gratiam secundi Adam, quo titulo
repugnare libero arbitrio, renovere industriam,
inducere fatalem necessitatem arguebant teste
Prosp. ep. ad Aug. n. 3. Arguebant hæc ex
gratia efficaci, quatenus efficax & prædetermi-
nans est, non quatenus sanans, aliás nec Semi-
pelagiani sanantem aliquam admitterent, nec
Molinæ sectatores, quos tamen constat, non-
nisi eam, quæ suâ vi intrinsecâ efficit assensum,
gratiam aversari. ergo. Aliás etiam contra gra-
tiam Adæ excepissent; si quomodo cunque il-
lam naturâ suâ efficacem Augustinus tradidis-
set.

set. Aug. autem sano fortissimoque Adæ satis
inesse virium docebat, ut se cum gratiâ juvante
ad bonum opus applicaret; at gravi casu pro-
strato homini, non quâ posset, si vellet sur-
gere, sed quæ lapsum attolleret, gratiam requi-
rebat; & hoc pomum Eridos fuerat.

§. X. Arg. VIII. Angelorum perseveran-
tia meritum fuerat; fuisse etiam Adæ perseve-
rantia, si per liberum arbitrium permanere vo-
luissest; post casum nonnisi ad gratiam suam vo-
luit Deus pertinere, ut homo accedat ad eum, aut
non recedat ab eo. Aug. de dono pers. c. 7. de
cor. & gr. c. 9. 10. 11. 12. de civ.c. 14. c. 28. &c.
Atqui si utroque in statu tam apud perseve-
rantes Angelos, quam sanctos homines gratia
efficax ab intrinseco locum habuisset; vel utrin-
que gratia, vel utrinque meritum fuissest per-
severantia. Ergo cum in primo statu meritum
fuit, gratia efficax non fuit. Arbitraria & fri-
volia est Adversarii excusatio, Angelorum per-
severantium meritum dici, quia fine speciali
auxilio secundum communem cursum contigit.
Num illud auxilium secundum communem cur-
sum applicatum sit, nec speciale nominandum,
quod nec magnæ Angelorum multititudini, ho-
minum nulli in perpetuum est? sed de hoc adhuc
infra, ubi singulari paragrapho ille recessus &
effugium excutienda venient.

Confirmatur. Placuit Deo... ut non glorietur
coram eo omnis caro... unde non glorietur?... nisi
de

de meritis suis? quae quidem potuit habere, sed perdidit: & per quod habere potuit, per hoc perdidit, id est per liberum arbitrium, propter quod, non restat liberandis, nisi gratia liberantis; ita ergo non gloriatur omnis caro coram ipso. c. 12. de Correp. & gratiâ. Num fortè perdidit, vel perdidisset meritum per liberum arbitrium gratiâ efficaci munitum? an tantum versatili, quacum potuisse cum effectu perseverare, si voluisse? illud repugnat. Ergo per idem liberum arbitrium gratiâ tantum versatili instratum, nec ubiiore gratiâ cumulatum habuisse meritum. Violentiam infert apertis distin-
etisque verbis Augustini, qui in alienum detorquere sensum conatur. Non dicam, lucida, sed lux ipsa sunt, quam tantum non videt, qui præoccupatos contrariâ opinione oculos habet, aut victoriæ desperatione aliò pugnam transfert.

§. XI. Arg. IX, c. 7. de dono persev. *Qui non infertur in temptationem, non discedit à Deo. Non est hoc OMNINO in viribus liberi arbitrii, QUALES NUNC SUNT: FUERAT in homine, antequam caderet. Quae tamen LIBERTAS VOLUNTATIS in illius primæ conditionis præstans, QUANTUM VALUERIT, APPARUIT IN ANGELIS, qui diabolo cum suis cadente, in veritate fletuerunt, & ad securitatem perpetuam non cadendi, in qua nunc eos esse certissimi sumus, pervenire, meruerunt; post casum autem hominis*

non-

nonnisi ad gratiam suam Deus voluit pertinere,
ut homo accedat ad eum &c. Grandis seges ar-
gumentorum hic succreducit; pauca decerpo. 1.
Augustinus comparat inter se vires liberi arbitrii innocentis & lapsi hominis; in primis potes-
tate & libero arbitrio fuisse, non labi & non
consentire in tentationem, non esse in viribus
secundi. Totum discrimen non in gratiae, sed li-
beri arbitrii inaequitatem refundit. 2. Com-
mendat libertatis in prima conditione præ-
stantiam, quæ certè non de præstantia gra-
tiae intelligenda sunt, quia hæc Christi gratia
potentior est juxta Aug. ergo præstantior.
3. Præstantia libertatis primæ conditionis ap-
paruit in Angelis, non præstantia gratiae. 4.
Dicit: Libertatem voluntatis in primæ condi-
tionis præstantia, non verò libertatem solo-
rum Angelorum sanctorum; sed totius condi-
tionis innocentis libertas in Ss. Angelis appa-
ravit: omnes continuo potuerunt, sancti so-
lùm voluere; nunquam nec hic, nec alibi præ-
stantiam gratiae sanctorum Angelorum præ-
gratia malorum extollit: ergo non gratia sed
voluntas discrevit Angelos. 5. Magis erat in
viribus liberi arbitrii sani non consentire in
tentationem, quam nunc; nunc est potentia
non conjuncta cum actu per adjutorium sine
quo; ergo fuit ibi potentia conjuncta cum
actu, dummodo quis voluit. Item hæc non
possunt intelligi de viribus gratiæ efficaci sufful-
tus; alias etiam esset in viribus liberi arbitrii in
sanctis

sanctis hujus statutis. Dicitur, nunc omnino non esse in viribus liberi arbitrii, quia & agendi potestas, & voluntatis ad actum determinatio est a gratia. Ante lapsum fuit a Deo potestas concessa, voluntatis determinatio libero arbitrio integro relata.

§. XII. Arg. X. Thomistæ docent, Adamum ad perseverandum indiguisse quidem gratiâ ab intrinseco efficaci; sed Deus ex inscrutabili judicio dare utpote donum indebitum noluit. Ait Augustinus rogatus, cur Adam non perseveraverit, nunquam ad inscrutabilia Dei judicia, nunquam ad defectum gratiæ uberioris necessariae ad perseverandum, ut loquens de perseverantia lapsi hominis, sed ad liberum arbitrium provocat; quia Adam, qui æque potuit perseverare in gratia, quam illam deserere, noluit perseverare. Deus non dedit adjutorium quo perseveraret, quia non eguit, quia factus fuerat rectus Adam, & nulla rixa a seipso adversus se ipsum tentatus. Dedit autem electis nunc, quia in malis sunt, & vident aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis. & nisi Deus in eis operaretur, ut vellent... infirmitate suâ voluntas ipsa succumberet, & ideo perseverare non possent, quia deficientes infirmitate nec vellent, aut non ita vellent, ut possent. c. 12. de cor. & gr. Sancti non possent, utique potentia conjuncta cum actu, non enim justis denegatur gratia, quâ possint; ergo ille Adam potuit cum suo adjutorio per-

C

se-

severare potentiam cum actu conjunctam. Imo
hac Thomistarum responsione antiquam ceci-
niasset naniam, nec satisfecisset objectis Ad-
rumetinorum. Dudum Augustinus docuerat,
quibusdam misericorditer donari perseveran-
tiam, aliis inscrutabili, justo tamen judicio de-
negari; quia omnes ex ea massa concreti sunt,
quae iret suo merito in damnationem. Hanc ut
elevarent responsionem Adrumetini, cur ne-
gata esset Adamo perseverantia, qui ex massa
damnata non erat, quarebant. Si Augustinus
priorum responsionem reddidisset, argumen-
tum non solvisset, & victus ab omnibus explo-
sus fuisset, totumque Doctrinæ fundamentum
in Adam eversum ruisset, nisi Adam cum ad-
jutorio sine quo actu perseverare sine uberiore
gratia potuisset.

§. XIII. Arg. XI. Fortissimo (Adamo Deus)
dimisit atque permisit facere, quod vellet... ta-
les vires habebat voluntas ejus, quae sine ullo fuerat
instituta peccato, & nihil illi ex seipsa concupi-
scientialiter resistebat, ut dignè tantæ bonitati &
bene vivendi facilitati perseverandi committeretur
arbitrium... In eis (sanctis) operatur & velle, ut,
quoniam non perseverabunt, nisi possint & velint,
perseverandi eis possilitas & voluntas divinæ gra-
tiæ largitate donetur... ut ideo possint, quia sic
volunt, ideo sic velint, quia Deus operatur, ut ve-
lint. Aug. c. 12. de cor. & gr. Augustinus hic
palmare discrimin inter primi statu ac secundi

gr-

gratiam statuit, quod Deus nunc operetur & velle: quomodo discrimen statuit, si & tunc operabatur velle in sanctis saltem Angelis? Quare discrimen assignat, si in omni statu perseverandi possibilitas & voluntas gratiae largitate donanda erat? In sanctis, quia in malis sunt, operatur & velle, ergo cum hos opponat creaturis integris, Deus in his non operabatur velle. Nunc possunt (utique potentiam conjunctam cum actu) quia sic volunt; volunt, quia Deus operatur, ut velint, ergo cum dixit saepissime creaturam innocentem posse, si velit, intelligit, potentiam cum actu conjunctam, posse: ergo non ideo voluit creatura innocens, quia Deus operabatur in illâ velle.

Prærogativa virium Adæ fuerat posse perseverare per liberum arbitrium. Prærogativa autem non fuisset, si aut ulteriore gratia, quæ operaretur velle, indiguisset, aut sine hac, tantum potentiam sterili perseverare potuisset; ergo.

§. XIV. Arg. XII. Acervatim. 1. Tale fuit adjutorium Adæ, quod desereret, cum vellet, & in quo permaneret, si vellet, non, quo fieret, ut vellet. Postrema verba, quæ maximum vim continent, B... p. 164. omisit. Sed adjutorio efficaci, etiam non sanante sit, ut velimus, ergo. 2. Perseverare & deserere æquè in libero arbitrio Adami fuerat; at si necessaria fuit ad perseverandum cum effectu gratia intrinsecè efficax, non æquè in potestate liberi

C 2 arbi.

arbitrii fuisset; non enim continuò sine aug-
mento gratiæ potuisset perseverare: sive non
potuisset in sensu composito gratiæ efficacis
non perseverare, nec sine illa cum effectu per-
severare; ergo. 3. Adam non accipiebat adju-
torium perseverantiae, quo fieret, ut perseve-
raret, quia in bonis, quia rectus. creatus erat
accipiunt autem nunc secundum propositum
vocati, quia in malis sunt. Jam si tale adjuto-
rium ad perseverandum cum effectu absolute
necessarium fuisset, sensis esset Augustini:
Deus noluit ut donorum suorum dominus gra-
tiam ad actum perseverandum absolute necessa-
riam concedere Adamo, quia in sanctitate crea-
tus, filius Dei, dignusque fuerat, & ratione
habitualis gratiæ quasi quodam jure conveni-
entiae exigebat præ malis excellentioris gratiæ
munera; At Deus voluit donare hanc gratiam
lapsis hominibus, quia ex massa damnata natu-
ræ sunt filii iræ, indigni gratiâ, digni damnati-
one, in mala dispositione &c. Quis, non di-
cam, Adrumetorum aut hæreticorum illius
temporis, sed quis modò prudens sustineret
hanc argumentationem? Ergo dicendum est ex
sensu Augustini: Adam ob integritatem naturæ
non indiguit adjutorio quo perseveraret, ide-
oque nec acceperat: indigent ob infirmitatem
homines lapsi, & quibusdam misericorditer
conceditur. 4. Non dicitur donum perseveran-
tie collatum illi, qui indiget ampliore ad per-
severandum gratiâ. At Adam dicitur accepisse
adju-

••• (o) •••

37

adjutorium perseverantiae, et si non tale, quale homo lapsus interdum accipit; ergo non indiguit ulteriore gratia &c. 5. Augustinus docet, Adamum non habuisse perseverantiam, quia noluit perseverare; habiturum autem fuisse, si voluisset; velle autem in ejus arbitrio relictum fuisse; nos non dicit, habituros esse perseverantium, si velimus, & velle in nostro arbitrio relictum esse; sed &c. vide §. XIII.
Docet c. 11 Parum esse posse apprehendere bonum, & permanere, si velit (homo lapsus.) nisi etiam efficiatur, ut velit. Adam continuo potuit, si voluit, ergo non indiguit majore gratia, sicut nos. 6. l. 1. retrac. c. 15. Adae ab opere malo abstinentia summa potestas erat. Quomodo summa; si uberior necessaria erat, si illa generalis & applicans motio, sine qua nec quietquam naturalis ordinis fieri cum effetu potest, juxta Thomistas defuit? 7. Denique omnis & sola illa gratia est ab intrinseco efficax, quae operatur ipsum velle & perseverare; at hanc distinetis verbis solum attribuit Augustinus lapsi homini; (proferant Adversarii vel unum ex Augustino textum, ubi dicat gratiam datam esse Angelo vel Adae, vel necessariam fuisse, quae daret ipsum velle) ergo.

§. XV. Arg. XIII. Coquetus ex S. Thoma
T. p. q. 63; a. 9; ad 2. ex omnibus ordinibus aliquos cecidisse Angelos docet; at ex systemate Thomistico nonnili minimos cecidisse sequitur;

tur; ergo illud sistema seipsum destruit. p. m
cedidere tantum illi, qui non sunt amplioribus
auxiliis adjuti; hi fuere infimi ordinis, ergo, p.
m. juxta eosdem Thomistas Angeli secundum
quantitatem naturalium dona supernaturalia
consecuti sunt, ideoque excellentiores & sub-
limioris naturae Angelii amplioribus adjuti sunt
donis gratiae, inferiores minoribus, ergo. Quid
hic reponant Adversarii, ignoro: nisi forte
sublimioris naturae Angelos dicant potiores fu-
isse habitualibus donis, non actualibus. Sed ex
ipso hoc responso sequitur: ergo secundum
quantitatem naturalium non sunt distributa
dona supernaturalia (qualia certe sunt gratiae
efficaces).

§. XVI. Quatuor fermè sunt, in quibus
omnia Clarissimi Adversarii effugia, exceptio-
nes & tergiversationes comprehenduntur. 1^{mo}
Adamum nonnisi sufficienti adjutorio sufful-
tum fuisse, ideo mirum non esse, quod non
perseverarit. 2^{do}. Augustinum tantum loqui
de dono perseverantiae; adeoque male ad opera
alia salutaria consecutionem fieri. 3^{to}. Au-
gustinum tantum excludere gratiam sanantem,
quam utique integerimus Adam non eguit ad
actu perseverandum. 4^{to}. Augustinum suppo-
nere generalem motionem & gratiam appli-
cantem, de qua cum Pelagianis & sempelagi-
anis controversia nulla fuerat. Hæc sunt po-
strema difficultis disputationis latibula, quæ modò
excus-

excitiam. | Scrupulos, si qui planissimum nostrum sistema videntur asperare, eximam, & distinctiones ab Augustini causa & sensu longe remotas (quantum quidem ex implicatis responsis & prænnotationibus augurari licuit) num inter se & cum Augus. ni doctrinâ consentiant, sigillatim examinabo.

Quantum ad primum, omnium Angelorum tam perseverantium, quam non perseverantum atque Adami æqualem fuisse gratiam totamque diversitatem ex parte liberi arbitrii volentis vel nolentis sitam fuisse, excluso omni auxilio efficaci, in plerisque argumentis ita demonstratum puto, ut non nisi frivola elusiones & violentæ detorsiones opponi possint. Hoc adhuc observo: Augustinum plerumque cum docet, hominem posse, si velit, præsertim cum de Adam & Angelis loquitur, intelligere potentiam nullo alio auxilio reducendam in actum. I. 2. retract. c. 1. *Non est, inquit, in cuiusque potestate, quid possit; quod ideo dictum est, quia non dicimus esse in potestate nostra, nisi quod, cum volumus, sit.*

§. XVII. Quoad secundum, Nam intellige, inquit [B... p. 155. agi duntaxat de gratia perseverantiae finalis. Quanquam potissima quæstio fuerit de perseverantiae gratia, non tamen adeo ad eam fuisse restrictam disputationem, ut non etiam de aliis bonis peragendis, & malis fugiendis, temptationibusque superandis actum fue-

rit, facile perspicet, qui ep. 2. Aug. ad. Va-
lentin. c. 4. de cor. & gr. c. 7. de dono persev.
&c. legere voluerit. Quomodo autem a gratia
perseverantiae ad alias supernaturales actiones
arguatur, disertissime Doctiss. Berti contra P.
Boucat demonstrat. I. 14. c. 9. n. 26, quod eru-
ditum lectorem remitto, ne eadem decantem,
quae vir clarissimus præoccupavit. Verum con-
cedant aliquando Thomistæ, Angelorum &
Adami gratiam perseverantiae non oportuisse
esse ab intrinseco efficacem; totum illius syste-
matis Thomistici fundamentum labefactatum
corruet. Si enim salvo primæ causæ jure & su-
premo Dei Dominio, atque creaturæ depen-
dentiâ illud tam excellens in ordine supernatu-
rali opus perseverantiae sine auxilio efficaciter
prædeterminante contingere potuit, quis du-
bitet, idem de aliis virtutum actibus affirmare?
Vidit, opinor, acutissimus Adversarius, incidere
in Scyllam, qui vult vitare Charybdis, & ideo
licet hanc exceptionem commemoraverit, nec
verbulo tamen prosequitur.

§. XVIII. Quoad 3tium. B.. continuo
regerit, sanantem gratiam ab Augustino ex-
cludi. Non omnino repugno; sed infero; ergo
& efficacem ab intrinseco. Ostendant Adver-
sarii, ubi aliquando Augustinus aliam gratiam
dixerit, efficacissimas vires dare, esse invictam,
potentioram, potentissimam, adjutorium quo sit
ipsum velle & perficere, quam gratiam medi-
cina-

einalem Christi, quām gratiam, quāl nunc datur, & quidem ob infirmitatem & rebellionem concupiscentiæ. Ostendant, ubi Augustinus. Pelagianis & Semipelagianis magnum illud Christi adjutorium quo &c. probaverit esse necessarium ex ratione primi motoris & dependentiæ creaturæ. Ostendant, quis unquam Pelagianorum gratiam medicinalem Adamo & Angelis necessariam asseruerit. Et si nullus requisiverit, quid est, cur Augustinus tam prolixo discursu probet, non fuisse necessariam; ille inquam, Augustinus „cui familiare fuit in materiis controverbis... non plus dicere, quām necesse sit „solvendis objectionibus & dubiis interrogantium? B... p. 173. „Augustino non est gratia ab intrinseco efficax, nisi illud solenne adjutorium quo, hoc tantum lapsis juxta ipsum necessarium est, & quibusdam datur propter infirmitatem, ergo nulli Angelorum nec Adamo datum, imò nec necessarium fuit auxilium efficax.

Aliter Augustinus, aliter B... loquitur: Utraque tam Angeli, quām conversi & perseverantis modò hominis gratia ex sese efficax est, & applicans; hæc tamen potentior, quia & applicat & sanat, illa non sanat, ita B... Prima est, inquit Aug. quā fit, ut habeat homo justitiam, si velit; secunda ergo plus potest, quā etiam fit, ut velit &c. Si hæc secunda ideo potentior est, quia illâ fit, ut velimus, quomodo & prima fecit, ut voluerit Angelus?

C 5

Sub-

Subtiliter notavit Berti l.4. c. 8. n.14. quod
cautè dissimulat B... Sive homo gratiâ unico-
sive duplico titulo indigeat, dummodo sit effi-
cax, secùmque opus certâ consecutione trahat,
ex eo non reddi gratiam potentiorem, sed so-
lùm in subiecto majorem minorémve demon-
strari indigentiam. Quid enim arguitur discri-
minis ex parte baptismatis, si in puerो macu-
lam originis tantum, in adulto simul persona-
les culpas abstergat? Num plus virtutis in eo-
dem alimento, si grandævos tantum nutriat;
pubescentes simul nutriat & augeat? &c.

B... Tom. II. p. 137. „constat, inquit,
„non auxilium sufficiens, sed gratiam habi-
„tualem esse naturæ lapsæ reparativam. „Sibi
„non constat; „nam Tom. VI. p. 162. Justifi-
„catum docet se habere, ut causam infir-
„mam, & ideo per specialissimum Dei au-
„xilium (ni fallor, actuale) sanans & roborans
„confertur ei, ut perseveret. „

§. XIX. Tota denique causæ convulsæ
moles ad generalis & specialis motionis discri-
men devolvitur. Compendio referam, quæ B..
copiosè ante solutionem objectionum exor-
nat. „Deus duobus modis influit in causas se-
„cundas; primò per ordinariam providen-
„tiā applicando vires activas ad effectus pro-
„priis virtutibus proportionatos. 2do adju-
„vando supra consuetum rerum cursum &
„conditionem virium ad aliquid, quod vires
exce-

„ excedit... Primus Dei influxus communis
„ omnibus omnino causis non recensetur inter
„ auxilia gratuita propriè dicta, non refertur
„ in Deum, ut cùm homo sanus ambulat, &
„ agros colit... at quæ ultra conditionem vi-
„ rium naturalium per virtutem aliquam speci-
„ alem à Deo gratis collatam fiunt a causis se-
„ cundis, ea dicuntur propriè fieri per Dei
„ auxilium, eique, non creaturis tribui; ut cùm
„ sterilis Elisabeth peperit. Primum influxum
„ providentiamque generalem ab Augustini
„ disputatione seponi, aut potius supponi, cu-
„ jus motio in omni agente locum habet, ut
„ notat S. Thom. totâ q. 109. & Aug. relatus
„ in probationibus... Circa providentiam &
„ modum generalem non erat Augustino con-
„ troversia, sed de gratuitis divinæ gratiæ au-
„ xiliis, & speciali adjutorio (sanante): an illo ad
„ perseverandum indiguerit Angelus & homo
„ innocens, uti nos in natura lapsa indigemus..
„ Quam ob rem in angelis perseverantibus lo-
„ cum habuit gratia per se efficax, quatenus
„ Deus per dictam motionem generalem eis
„ contulit præ aliis, ut reipsa perseverarent.
„ At justificatus in hoc statu, si secundum
„ consuetum rerum cursum, & non per spe-
„ cialissimum Dei auxilium & specialissimo
„ modo sanans ei provideretur, non perseve-
„ raret... Quod minimè fecit (id est, non per-
„ severavit) primus homo habens virtutem li-
„ beri arbitrii sani & instructi omnibus super-

„ natu-

, naturalibus habitibus, (usque huc necdum collatum. Adæ actuale auxilium invenio; sed propè aberat, ut accepisset; dicit enim), „Cui etiam aderat Deus ut primus motor, nisi ipse illi defuisse. Quod totum intelligit Augustinus per auxilium sine quo. Juxta hunc alterum vel potius utrumque dicendi modum distinctionem inter gratiam & motionem applicantem & sanantem, providentiam generalē & specialem) facilis est responsio ad omnia, quæ adversarii nobis opponunt. Hucusque confidentissimè B...

Quanquam si, ut B... ait, uterque modus coincidit, ultimus hic jam in priori §. refutatus fit; sunt tamen plura nec omnino tacenda, nec dicenda sine cura & attentione. Pag. itaque 158. An per adjutorium sine quo Augustinus justitiam originalem, aut habituale donum intellexerit, non constare inter Theologos peribet B... Quid dubitat de adjutorio justitiae originali superaddito? c. II. de cor & gr. scribit Aug. Dederat boni Deus bonam voluntatem; in illâ quippe eum fecerat, qui fecerat rectum (en gratiam originalem) dederat Et adjutorium sine quo in ea non posset perseverare, si vellet. (En donum superadditum!) subjungit: Illud adjutorium congrue vocari auxilium sufficiens. Aliud quid, nescio, in fine prænnotationum. De adjutorio quo questionem putat moveri. Imò vel maximè etiam de adjutorio sine quo, utpote cuius notione & comparatione cum adjutorio quo tota

tora objectæ ab Adrumetinis difficultatis solu-
tio continetur.

Motionem illam generalem sive applican-
tem supponi putat B... ab Augustino. Unde hoc
novit B...? An forte etiam Adrumetini & Semi-
pelagiani eam supposuerunt in sensu Thomi-
stico? Quomodo stimendum erat, ne novos
nodos questioni injiceret, si banc altiorem disputa-
tionem discutiendam Augustinus aggressus fuisset?
ut B... p. 173. ait. Si supposuerunt: miror, quo-
modo viri docti per gratiæ intrinsecam effica-
ciam libertati interitum strui Augustino obji-
cere potuerint! Miror magis, disputatorem
acutissimum Augustinum, hanc non retrorsum
calumniam, dicendo: Motio generalis & ap-
plicans, vobis non abnuentibus, non obest li-
bertati: ergo nec motio applicans & sanans. Si
non suppoluere, sed negaverunt adversarii Au-
gustini; quomodo supposuit Augustinus, quod
maxime in controversiam vocabatur? Quale ro-
bur habuit illa disputatio, quæ supposito la-
borabat?

2do. Duræ admodum mihi hæ Adversarii
phrases videntur: Gratia applicans secundum
communem providentiam non recensetur inter
gratuita auxilia, infero: ergo nec Angeli nec primi
hominis adhuc integri merita recte vocantur gra-
tia, quæ est prima propositio in Bajo damnata.
Item: Quæ ultra conditionem virium natura-
lium per virtutem aliquam specialem gratis olo-
latam sunt, dicuntur propriè fieri per Dei au-
xilium

xilium, Infero : ergo quia i grata perseverantia tantum applicans non per specialem virtutem concessa est, naturalis & non gratis collata fuit Angelis; quae nescio annon articulis ejusdem Baji 21. & 26. damnatis favere videantur? Deinde quomodo ex hoc antecedente : Influxus generalis seu gratia tantum applicans non reconsentetur inter gratuita auxilia propriè dicta &c. infertur : quam obrem in angelis perseverantibus locum habuit gratia per se efficax: Item quomodo haec congruunt : Deus non solum Angelis contulit, ut cum aliis facile perseverare possent, sed etiam eos præ aliis sic movit, ut reipsa perseverarent. Et tamen per generalem influxum omnibus agentibus communem, non per specialem perseverarunt. Quomodo generale est, quod uni præ aliis datur? Quomodo gratuitum non est, quod sine injuriâ pluribus non dabatur? Si Deo non tribuuntur, sed causæ secundæ, quae fiunt per ordinariam & generalem providentiam; quomodo B... Angelorum sanctorum perseverantiam uberiori Dei gratiae acceptam refert? Quin piorum nequidem hominum sanctæ operationes & perseverantia specialis gratiae munere contingent. Ordinariæ enim providentiæ œconomia geritur ut, qui arctiori disciplinæ se tradiderunt, obvias tentationes vincant, præcepta majora observent, & qui bene sancteque vixerint, beatâ morte defungantur. Restat ergo, ut nonnisi prodigiosas illas conversiones Latronis in cruce, Pauli,

MMXIX

Augu-

Augustini &c. (has quippe citra consuetum rerum cursum effectas legimus) inter speciales gratias referamus; quid ergo B... justificatorum perseverantiam specialissimum auxilium nominat?

3tio. Addit B.... circa finem: Aderat Adamo etiam Deus *ut primus motor*, nisi Adam illi defuisset. Mira phrasis! aderat, & tamen non aderat, aderat *ut primus motor*, & non præmovit, nequidem secundūm providentiam ordinariam, nequidem per influxum illum omnibus omnino causis communem. O te infeliciſſimum in illa beatitudinis & statūs conditione Adamum! Quare tam iniquo fato te generalis etiam providentia Dei destituit? *Primus ille motor*, inquit B... Tom. 2. p. 130. qui unumquodque movet secundūm ejus dispositionem & exigentiam, voluntatem Adami male dispositam repériens, eam juxta præsentem dispositionem movie in contrarium & malum materiale. Quānam in creatura integerrima, quæ sine omni vitio instituta fuerat, ad malum dispositio esse potuit? Secundūm conditionem virium & habituum supernaturalium exigere motionem ad bonum videtur. In nobis corrupta natura, seditionis concupiscentia viget, & voluntas prona in malum ab adolescentia sua; nec tamen continuo applicari ad peccatum exigimus. Quæ mala in illo dispositio fuerat, ubi peccatum nullum præcesserat? An quia foris pulsavit tentatio? Væ nobis! si ista semper præmotionem ad peccatum

carum materiale exigit. An flexibilitas voluntatis, & Dominium Dei? si hoc: nescio, quis in mala dispositione non sit.

4to. Quod totum intelligit Augustinus per auxilium sine quo, concludit B... Aedypum haec verba postulant. Quid intelligit? totum hoc, inquis; quod hic explicasti, opinor? Ergo gratiam applicantem & sanantem, providentiam generalem & specialem, praesentiam Dei ut primi motoris? Nec tamen perseveravit Adam? Quid ergo? An specialissimum auxilium? cum eo perseverasset, & illud lapsis tantum datur? An primum motorem? hic defuit, deficiente Adamo. Adjutorium autem sine quo si defuisset, sine culpa Adam cecidisset. Num motionem generalem? Hanc Aug. supponit; quia illa ad perseverandum applicasser, quia manente non indiguit. Num liberum arbitrium & habitus supernaturales? at praeter bonam voluntatem (habitualis) dederat & Deus adjutorium sine quo. An motionem naturalem? Sed actus supernaturalis auxilium supernaturale requirit. Videt ex his doctissimus Lector, ex prænotationibus, quibus lucem aspergi, facemque ad discernendas objectiones præferri B.. crediderat, tenebras affundi, & chaos misceri.

5to. His quidem notatis contradictionibus ultimum hunc adversarii recessum destructum satis eversumque judico; quasdam tamen subiectere rationes supererogatorias lubet. Ss. Padres & Theologi per auxilium natura sua effi-

çax nunquam concursum & influxum omni agenti communem , sed donum aliquod gratuitum divinâ largitate aliis præ aliis concessum intellexerunt ; ergo permisso etiam illo Adversarii influxu generali , haud recte probat Angelorum perseverantiam efficacis gratiæ ope contigisse . Item per concursum generalem Deus non est potior causa actionum supernaturallium quām naturalium ; per gratiam efficacem Deus specialis auctor operationum supernaturallium constituitur ; ergo concursus naturalis non est nomine gratiæ efficacis referendus . Præsertim quia concursum generale , creaturæque a creatore dependentiam nec Pelagius , nec semipelagiani , nec Adrumetini unquam negarunt ; negarunt autem , aut dubitarunt de gratia naturæ suâ efficaci , quâ ipsum velle in nobis efficitur ; ergo per gratiam efficacem non intelligitur concursus generalis , aut vicissim . Demum juxta B... per adjutorium sine quo intelligitur auxilium sufficiens . Angeli cum adjutorio sine quo per liberum arbitrium perseverarunt ; nullum enim præter illud concessum apud Augustinum legitur ; ergo perseverarunt cum adjutorio sufficiente .

Thomistæ tanquam certum supponere videntur , præmotionem generalem , quâ Dei salvator dominium , unius cujusque actionis efficaciter prædeterminantem esse oportere , quod nunquam probabunt , Augustinum aut supposuisse , aut ab ejus adversariis concessum fuisse ;

D

quod

quod & aliæ hodie scholæ rotundè negant, estimantes, præmotionem generalem esse insitam cum proportionatis viribus à Deo inclinationem ad objeclum universale voluntatis, quod est bonum. Quod Philosophi prolixius expendunt. Scio equidem Clarissimum Berti tueri, S. Thomæ & Ægidio nostro nostrum systema probari; attamen id nec otii, nec propositi nostri est, modò operosiùs inquirere, qui ex Augustino Augustini mentem declarandam suscepimus. Severiori quoque lege constitutionum nostrarum cautum est, quod laudatus Berti obseruat, ne in his præcipue controversis, quæ ad gratiam spectant, à S. Patris semitis deflectamus; datumque humaniter de aliorum placitis pro libitu disputare.

P A R S II.

In qua Adversarii argumenta solvuntur, & quedam Doctissimi Berti responsa stabiluntur.

§. I. **Q**uanti hujus causæ victoriā fecerit in signis Theologus B... quódque re vera explicato adjutoriorum discriminī totam systematis Augustiniani structuram inniti estimet, et si id dictum a Jansenio ferat indignus, labor ejus improbus in præsidiis unde unde conquirendis, in disponendis munendiisque sollicitudo ingens, argumento probat manifestissimo. Non solum ille profligatas a nostrarum partium propugnatoribus subnervatasque alas restituere, sed novis etiam in-